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봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-26 예산액 656,859,000

제1조  2022학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 656,859,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 634,591 563,432 71,159

1.지방교육행정기관이전수입 597,626 524,800 72,826

1.교육비특별회계전입금수입 597,626 524,800 72,826

1.교육비특별회계전입금 597,626 524,800 72,826

1.학교운영비전입금 224,268 221,125 3,143 초등학교기본운영비 : 2,763,000원 * 1교 = 2,763,000

유치원기본운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 373,358 303,675 69,683
학교급식기구 및 시설확충 : 438,000원 * 1교 

=
438,000

무상급식비지원 : 6,648,000원 * 1교 = 6,648,000

친환경농산물지원 : 493,000원 * 1교 = 493,000

통학버스안전지도사인건비 : 106,000원 * 1교 

=
106,000

통학버스안전지도사인건비 : 589,000원 * 1교 

=
589,000

초등돌봄운영비 : 10,790,000원 * 1교 = 10,790,000

초등돌봄인건비 : 10,336,000원 * 1교 = 10,336,000

(성립전_2추)초등돌봄인건비 : 5,294,000원 * 

1교 =
5,294,000

초등돌봄인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)두학교한마음교실 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

교육과정 유아학비지원금 : 1,568,000원 * 1교

 =
1,568,000

방과후과정 유아학비지원금 : 997,000원 * 1교

 =
997,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력 : 381,000원 

* 1교 =
381,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력 : 2,749,000

원 * 1교 =
2,749,000

(성립전_2추)교육과정 속 꿈이야기 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)지구살리기실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 

=
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

유치원방과후과정 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

어울림학교 지역특화 교육과정운영비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후강사대체인건비 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교실이음-지평을열다 2차 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

채식 식단 식재료 지원 사업비 : 1,720,000원 

* 1교 =
1,720,000

교육복지안전망 학교지원 운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)학력향상지원 : 4,160,000원 * 1

교 =
4,160,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)페스티벌 참가학교 예산 추가 교

부 : 810,000원 * 1교 =
810,000

시설관리원 인건비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

체육영재 선발대회 : 40,000원 * 1교 = 40,000

2.기타이전수입 36,965 38,632 -1,667

1.학교회계간이전수입 36,965 38,632 -1,667

1.다른학교회계전입금 36,965 38,632 -1,667

1.다른학교회계전입금 36,965 38,632 -1,667
초처초교직원급식비 : (4,600원*12.9명*186일)

 - 11,914,000원 =
-876,000

남양초교직원급식비 : (4,600원*15.3명*187일)

 - 13,616,000원 =
-454,000

봉남중교직원급식비 : (4,600원*11.6명*183일)

 - 10,102,000원 =
-337,000

2.자체수입 17,265 16,476 789

1.학부모부담수입 14,914 14,336 578

1.수익자부담수입 14,914 14,336 578

1.급식비 14,914 14,336 578

1.급식비 14,194 13,616 578
봉남초교직원급식비 : (4,600원*16.5명*187

일)-13,616,000원=
578,000

2.우유급식비 720 720 0

2.행정활동수입 2,351 2,140 211

1.기타행정활동수입 2,351 2,140 211

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0
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2.기타행정활동수입 751 540 211

1.기타행정활동수입 751 540 211 물품매각대금 : 181,000원*1회 = 181,000

대기환경측정 전기사용료 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 5,003 5,003 0

1.전년도이월금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

세입합계 656,859 584,911 71,948
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1.인적자원 운용 3,125 3,325 -200

1.기타 교직원보수 1,200 1,200 0

1.교직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,925 2,125 -200

1.교직원역량강화 1,525 1,725 -200

1.[초]직무연수 225 225 0

1.일반수용비 225 225 0

2.[초]자율연수 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200
교원자율연수비 : (130,000원*10명) - 

1,500,000원 =
-200,000

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 236,395 223,547 12,848

1.급식 관리 174,293 162,270 12,023

1.학교급식운영 174,293 162,270 12,023

1.[초]급식재료구입비 126,140 116,750 9,390

1.급식용식재료비 126,140 116,750 9,390
식품비(급식비지원금) : (126,140,000원*1

교)-116,750,000원=
9,390,000

2.[초]우유급식비 720 720 0

1.우유급식비 720 720 0

3.[초]급식운영비 12,502 14,120 -1,618

1.일반수용비 6,502 8,120 -1,618
급식소모품구입비 : (458,200원*10회) - 

6,200,000원 =
-1,618,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 8,436 7,905 531

1.비품구입비 8,436 7,905 531
워터릴 : (460,000원*3대) - 1,155,000원 

=
225,000

에어커튼 : (232,000원*4대) - 657,000원 

=
271,000

2조세정대 : (430,000원*1대) - 395,000원

 =
35,000

김중대 2022년 12월 05일 13시 46분 07초 6 전라북도교육청 봉남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 6,413 2,793 3,620

1.무기계약직원인건비 490 0 490 학교부담 시간외수당 : 70,000원*7명= 490,000

2.기간제직원인건비 5,623 2,793 2,830
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,749,000*1교 =
2,749,000

조리사및조리원대체인건비 : -300,000원*1

교=
-300,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

381,000*1교 =
381,000

3.기간제직원법정부담금 300 0 300 대체인력 학교부담금 : 300,000원*1교= 300,000

6.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]식생활관운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]식생활관시설보수 16,862 16,862 0

1.일반수용비 16,862 16,862 0

9.[초]조리종사원 폐암 검진비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 (성립전_2추)폐암검진비 : 100,000원*1교= 100,000

2.보건관리 17,248 18,248 -1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,197 12,197 -1,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]감염병 예방 관리 8,397 9,397 -1,000

1.기간제직원인건비 5,187 5,187 0

2.일반수용비 3,210 4,210 -1,000
감염병 예방 소독(학교회계) : (1,000,000

원*0회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

김중대 2022년 12월 05일 13시 46분 07초 7 전라북도교육청 봉남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 6,051 6,051 0

1.[초]먹는물관리 1,227 1,227 0

1.일반수용비 1,227 1,227 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학생복지 44,854 43,029 1,825

1.교육복지우선 4,000 3,500 500

1.[초]교육복지사업 운영비 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 집단상담 운영비 : 500,000원*1명= 500,000

2.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 560 560 0

2.학생복지운영 40,854 39,529 1,325

1.[초]졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.학생복지비 3,010 3,010 0

2.[초]학생교과서구입 6,233 6,233 0

1.학생복지비 6,233 6,233 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학직영차량 운영 9,271 8,641 630

1.일반수용비 9,271 8,641 630 반사경설치 : 630,000원*1회= 630,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,890 19,195 695

1.무기계약직원인건비 18,080 17,385 695
통상임금(기,근,급) : (13,811,000원*1명)

 - 13,116,000원 =
695,000

2.무기계약직원법정부담금 1,810 1,810 0

3.기본적 교육활동 85,810 70,824 14,986

1.교과 활동 80,910 65,924 14,986
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1.교과활동지원 24,580 19,820 4,760

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
교사용도서구입 : (400,000원*0회) - 

400,000원 =
-400,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]한국어교육 9,200 9,200 0

1.운영수당 8,800 8,800 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 856 856 0

7.[초]교과보충프로그램 5,160 0 5,160

1.운영수당 3,360 0 3,360 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*112시간= 3,360,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*8회= 800,000

(성립전_2추)교과보충활동수업자료비(목

적) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]과학실운영 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 2,180 1,000 1,180
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1.[초]교과운영 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420
체육대회운영 : (40,000원*1회) - 500,000

원 =
-460,000

체육영재선발대회참가비 : 40,000원*1명= 40,000

2.[초]스포츠리그 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학생단체티셔츠 : 15,000원

*40벌=
600,000

(성립전_2추)운영물품 : 20,000원*30개= 600,000

(성립전_2추)천막 : 40,000원*10개= 400,000

4.예술 교과활동 810 0 810

1.[초]전북학교예술교육 페스티벌 참여학교 운영비 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810 (성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*42명*2회= 210,000

5.외국어 교과활동 5,840 400 5,440

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)운영수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

3.[초]영어캠프 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)파닉스교실강사비 : 30,000원

*2명*30시간=
1,800,000

(성립전_2추)캠프강사비 : 30,000원*20시

간=
600,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 20,000원

*40개=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*10일= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 16,128 14,420 1,708

1.[초]교과운영 3,600 4,100 -500

1.교육운영비 3,600 4,100 -500
특수학급 운영비  : (900,000원*1회) - 

1,400,000원 =
-500,000

2.[초]특수교과 방과후활동 2,520 2,520 0

1.일반수용비 216 216 0

2.교육운영비 2,304 2,304 0
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3.[초]특수교육대상자방과후활동운영비7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

4.[초]특수학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]특수교육대상자 통학지원비 1,208 0 1,208

1.학생복지비 1,208 0 1,208
(성립전_2추)통학지원비 : 1,208,000원*1

교=
1,208,000

6.[초]특수학습자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재 연구비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 500,000원

*1프로그램=
500,000

7.유치원 교과활동 25,172 24,084 1,088

1.[초]교과운영 10,390 10,890 -500

1.운영수당 2,140 2,140 0

2.교육운영비 5,750 6,350 -600
교육용품구입 : (100,000원 * 4명) - 

800,000원 =
-400,000

입학식및졸업식행사용품구입 : (200,000원

*4명) - 1,000,000원 =
-200,000

3.학생복지비 200 100 100
약품구입 : (100,000원*2회) - 100,000원 

=
100,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[초]유치원운영 520 500 20

1.일반수용비 400 500 -100
자율연수경비 : (300,000원*1식*0회) - 

300,000원 =
-300,000

학부모교육행사 : (100,000원*4명) - 

200,000원 =
200,000

2.학생복지비 120 0 120 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*6명= 120,000

3.[유]유아학비(교육과정) 3,062 1,494 1,568

1.교육운영비 3,062 1,494 1,568
유아학비(체험및 재료구입비) : 

(3,062,000원*1식) - 1,494,000원 =
1,568,000

4.[유]한국어교육(유치원) 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 448 448 0

2.창의적 체험활동 4,900 4,900 0

1.자율활동 4,900 4,900 0

김중대 2022년 12월 05일 13시 46분 07초 11 전라북도교육청 봉남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 114,063 89,740 24,323

1.방과후학교 운영 70,763 46,440 24,323

1.방과후학교운영 5,200 10,200 -5,000

1.[초]특기적성교육 5,200 10,200 -5,000

1.교육운영비 5,000 10,000 -5,000
위탁운영비(자체) : (400,000원*10회) - 

9,000,000원 =
-5,000,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.돌봄교실운영 37,732 12,312 25,420

1.[초]돌봄교실운영 16,870 7,280 9,590

1.교육운영비 16,870 7,280 9,590
간식비 : (100,000원*42주) -5,200,000원 

=
-1,000,000

수업용품구입 : (168,000원*10회) - 

2,080,000원 =
-400,000

돌봄교실운용물품 : 100,000원*2회= 200,000

돌봄교실운영비(목적) : 10,790,000원*1교

=
10,790,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,862 5,032 15,830

1.무기계약직원인건비 19,617 4,617 15,000
평균임금(연장근로수당) : 2,100,000원*1

명=
2,100,000

(성립전_2추)평균임금(연장근로수당) : 

1,750,000*1명 =
1,750,000

(성립전_2추)통상임금(기,급) : 

2,769,000*1명 =
2,769,000

통상임금(기,급) : (12,077,000원*1명 ) -

 6,176,000원 =
5,901,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000*1명 = 360,000

가족수당 : 720,000원*1명= 720,000

평균임금(명절휴가비) : 1,400,000원*1명= 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,245 415 830
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

415,000*1명 =
415,000

4대보험기관부담금 : 415,000원*1명= 415,000

3.유치원방과후과정운영 27,831 23,928 3,903

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,187 14,221 1,966
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1.기간제교원인건비 16,187 14,221 1,966
(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000*1교 

=
1,294,000

(성립전_2추)대체 인건비 : 672,000*1명 = 672,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,900 8,960 940

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,600 2,660 940
방학중 식사비 : (7,000원*4명*20일) - 

1,120,000원 =
-560,000

방과후과정운영(목적) : 1,500,000원*1실= 1,500,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,744 747 997

1.교육운영비 1,744 747 997
유아학비방과후과정(간식비) : (1,744,000

원*1교) - 747,000원 =
997,000

2.독서활동 4,300 4,300 0

1.독서활동운영 4,300 4,300 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]도서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 300 300 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 33,000 33,000 0

1.교기운영 33,000 33,000 0

1.[초]기악부운영 33,000 33,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,835 2,835 0
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2.교육운영비 3,165 3,165 0

5.교육활동 지원 74,244 69,824 4,420

1.교무업무 운영 8,320 11,700 -3,380

1.교무학사운영 8,320 11,700 -3,380

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]교육과정평가 1,380 2,760 -1,380

1.일반수용비 500 1,000 -500
차량임차비 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

2.여비 660 1,320 -660 여비 : (30,000원*22명) - 1,320,000원 = -660,000

3.일반업무추진비 220 440 -220
업무추진비 : (10,000원*22명) - 440,000

원 =
-220,000

5.[초]환경정리 1,650 3,650 -2,000

1.일반수용비 1,650 3,650 -2,000
학교 내 일제 잔제 청산 : (2,000,000원*0

회) - 2,000,000원 =
-2,000,000

2.생활지도운영 2,500 2,600 -100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
소방훈련용품 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

3.연구학교 운영 45,000 37,100 7,900

1.연구학교운영 45,000 37,100 7,900
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1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초]예술드림거점학교 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교과서 밖 문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]배움과 성장지원 900 900 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]두학교한마음교실 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]교육과정 속 꿈이야기 900 0 900

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)활동재료비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]지구살리기실천학급 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)활동물품비 : 100,000원*9회= 900,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

8.[초]교실이음지평을열다 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)교육활동경비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(성립전_2추)교육활동경비 : 600,000원*1

교=
600,000

9.[초]어울림학교 지역특화 교육과정운영3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 지역특화교육과정운영 : 100,000원*39명= 3,900,000
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4.학습지원실 운영 18,424 18,424 0

1.정보화실운영 18,424 18,424 0

1.[초]학교정보화지원 18,424 18,424 0

1.일반수용비 3,824 3,824 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 14,200 14,200 0

6.학교 일반운영 143,222 127,651 15,571

1.학교기관 운영 46,432 45,925 507

1.부서기본운영 19,800 20,713 -913

1.[초]교장실운영 5,925 7,725 -1,800

1.일반수용비 141 1,941 -1,800
산업안전보건 법적 수행업무(경목) : 

(1,800,000원*0회) - 1,800,000원 =
-1,800,000

2.일반업무추진비 2,784 2,784 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,475 12,588 887

1.일반수용비 5,516 5,676 -160
사무용품구입 : (116,000원*10월) - 

1,000,000원 =
160,000

업무일지 : (20,000원*16권*0회) - 

320,000원 =
-320,000

2.여비 7,559 6,512 1,047
교직원출장여비 : (43,340원*22명*7회) - 

5,628,000원 =
1,047,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 20,055 18,635 1,420

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,804 5,804 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 400 400 0

2.[유]유치원운영 11,265 9,845 1,420

1.일반수용비 11,065 9,645 1,420
소규모수선비 : (697,500원*4회) - 

2,000,000원 =
790,000

수질검사비 : (14,000원*5회*0회) - 

70,000원 =
-70,000
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학교숲유지관리비 : (1,000,000원 * 3회) 

- 2,000,000원 =
1,000,000

각종정기검사료 : (100,000원*3종*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.여비 200 200 0

3.[유]유치원시설관리용역 2,986 2,986 0

1.일반수용비 2,174 2,174 0

2.운영수당 812 812 0

3.행정지원인력운용 6,577 6,577 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,577 6,577 0

1.기간제직원인건비 6,577 6,577 0

2.시설 장비 유지 94,530 79,466 15,064

1.학교시설장비유지 94,530 79,466 15,064

1.[초]공공요금및제세공과금 15,324 14,170 1,154

1.전기요금 8,210 7,056 1,154
전기요금 : (821,000원 * 10월) 

-7,056,000원=
1,154,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 10,086 6,208 3,878

1.일반수용비 9,366 5,720 3,646 비품이전용역 : 1,130,000원*2회= 2,260,000

개학전 교실청소 : 231,000원*6실= 1,386,000

2.운영수당 720 488 232 일용인부임 : (360,000원*2회)-488,000원= 232,000

3.[초]시설일반관리 15,542 7,060 8,482

1.일반수용비 15,242 6,760 8,482
시설소모품구입비 : (500,000원*6회) - 

2,000,000원 =
1,000,000

시설물소규모수선비 : (500,000원*13회) -

 2,500,000원 =
4,000,000

산업안전관리감독자위탁 : 150,000원*12월

=
1,800,000

전기톱 : 256,000원*1대= 256,000

칠판화이트원단설치 : 237,600원*6개= 1,426,000

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 150 350 -200

1.일반수용비 0 200 -200 보험료 : (100,000원*0회) - 100,000원 = -100,000

운용물품 : (100,000원*0회) - 100,000원 

=
-100,000

2.연료비 150 150 0

7.[초]시설관리원 운영 인건비 25,314 24,964 350

1.무기계약직원인건비 23,958 23,608 350
통상임금(기,급) : (13,095,000원*1

명)-12,945,000원=
150,000

피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,356 1,356 0

8.[초]청소원 인건비 19,594 19,394 200

1.무기계약직원인건비 18,363 18,163 200 피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,231 1,231 0

9.[초]생태체험학습장운영비 5,520 4,320 1,200

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 3,130 1,930 1,200
유지보수비 : (1,810,000원*1회) - 

610,000원 =
1,200,000

3.교육운영비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0
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1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 656,859 584,911 71,948
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